CÔNG TY CỔ PHẦN

CHỨNG KHOÁN SAO VIỆT

---------------------

                         Số:    /CV-VSSC

V/v: Giải trình công bố thông tin báo cáo tài chính và báo cáo kiểm toán 2012
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

              Độc lập - Tự do -  Hạnh phúc

--------------------

           Hà Nội, ngày 27 tháng 03  năm 2013

Kính gửi: Sở giao dịch chứng khoán Hà Nội
Công ty cổ phần chứng khoán Sao Việt (VSSC) xin gửi tới Quý Sở Giao Dịch Chứng Khoán Hà Nội lời chào trân trọng!

Ngày 27/03/2013 VSSC đã nhận được công văn số 298/SGDHN-QLNY ngày 26/03/2013 của Sở Giao dịch chứng khoán Hà Nội về việc:
1,
Giải trình Chậm công bố thông tin báo cáo tài chính và báo cáo kiểm toán có ý kiến ngoại trừ;
2,
Giải trình Chênh lệch số liệu tài chính giữa báo cáo tài chính kiểm toán năm 2012 và báo cáo tài chính Quý IV do Công ty tự lập;

3,
Giải trình nguyên nhân kết quả sản xuất, kinh doanh của Công ty bị lỗ 3 năm liên tiếp, đồng thời đưa ra phương án khắc phục.

Công ty CP Chứng Khoán Sao Việt xin được giải trình như sau:

1, Do có độ trễ giữa việc để ngày phát hành báo cáo tài chính và báo cáo kiểm toán có ý kiến ngoại trừ  của Công ty Kiểm toán (ngày 08/03/2013) và ngày VSSC nhận và ký xác nhận các báo cáo này nên dẫn đến chậm công bố thông tin. Ngày 13/03/2013 ngay sau khi nhận được báo cáo tài chính và báo cáo kiểm toán có ý kiến ngoại trừ của Công ty kiểm toán, VSSC đã lập tức chuyển file mềm và bản cứng tới Quý Ủy ban CK nhà nước, Sở giao dịch chứng khoán Hà Nội, Sở giao dịch CK Hồ Chí Minh, đồng thời ngày 13/03/2013 VSSC cũng đăng tải báo cáo kiểm toán có ý kiến ngoại trừ trên báo Thị trường trang số 5 (trang báo phô tô kèm theo công văn).
2, Công ty TNHH Dịch vụ Tư vấn Tài chính Kế toán và Kiểm toán (AASC) đã kiểm toán Báo cáo tài chính của Công ty Cổ phần Chứng khoán Sao Việt được lập ngày 14 tháng 01 năm 2013. Trong quá trình thực hiện kiểm toán, AASC đã làm việc với VSSC trên cơ sở các chuẩn mực kiểm toán, các chuẩn mực và chế độ kế toán Việt Nam hiện hành, các nguyên tắc và phương pháp kế toán được áp dụng, hai bên cùng thống nhất điều chỉnh một số bút toán cho phù hợp với chế độ và chuẩn mực của Kế toán và Kiểm toán như sau:
· Điều chỉnh tăng doanh thu: 146.548.593 VNĐ

· Điều chỉnh tăng chi phí :     616.960.212 VNĐ

· Điều chỉnh tăng lợi nhuận:      3.060.000 VNĐ

Chênh lệch giữa doanh thu và chi phí là -470.411.619 VNĐ, và điều chỉnh tăng lợi nhuận 3.060.000 VNĐ dẫn đến có sự chênh lệch Lũy kế LNST năm 2012 trước và sau kiểm toán, cụ thể Lỗ lũy kế tăng lên 467.351.619 VNĐ(tỷ lệ 0,507%).

3, Năm 2012, VSSC tiếp tục lỗ là do trích lập dự phòng các cổ phiếu chưa niêm yết cộng thêm doanh thu hoạt động kinh doanh môi giới giảm. Doanh thu không đảm bảo bù đắp chi phí dẫn đến hoạt động kinh doanh của VSSC năm 2012 tiếp tục lỗ.
Trước tình hình khó khăn như vậy, Công ty đã chủ động trình đại hội cổ đông bất thường cắt giảm nghiệp vụ môi giới để giảm chi phí duy trì sự ổn định Công ty, chi tiết:

-
Tập trung cho lĩnh vực tự doanh chứng khoán trên nguyên tắc thận trọng, chắc chắn, bảo toán vốn và tìm cơ hội đầu tư;

-
Phát huy các thế mạnh của Công ty là tiền mặt và tài sản để tìm cơ hội đầu tư cho Công ty;

Từ ngày 28/12/2012, VSSC đã dừng nghiệp vụ Môi giới chứng khoán và lưu ký chứng khoán. Hiên tại tình hình tài chính của công ty khá lành mạnh so với các công ty chứng khoán cùng quy mô khác, lượng tiền mặt và các khoản tương đương tiền ước khoảng 30 tỷ đồng, tổng tài sản tại ngày 31/12/2012 là 110.134.269.505 VNĐ và không vay từ bất kỳ một tổ chức/cá nhân nào, hoạt động của công ty vẫn đảm bảo giao dịch với 02 nghiệp vụ là tự doanh và tư vấn tài chính, trong đó chủ yếu là nghiệp vụ tự doanh của Công ty.
Công ty cổ phần chứng khoán Sao việt xin trân trọng báo cáo!

                 PHÓ TỔNG GIÁM ĐỐC
Nơi nhận:

· Như trên;

· Ban TGĐ;

· HĐQT; BKS;

· Lưu: HCNS, QLRR.

 Phùng Thúy Phượng